
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-4375 del 29/08/2018

Oggetto Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l. - Allevamento sito in
via  del  Santuario  n.  4/A in  Comune  di  Forlì:  D.Lgs.
152/06 e s.m.i., modifica non sostanziale di AIA relativa
alla prescrizione n. 56 (coperture in cemento amianto).

Proposta n. PDET-AMB-2018-4560 del 29/08/2018

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante ROBERTO CIMATTI

Questo giorno ventinove AGOSTO 2018 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 -
47121  Forlì,  il  Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,
ROBERTO CIMATTI, determina quanto segue.



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. 3 Aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.;

Vista la Legge Regionale n.  21 del 11 ottobre 2004 che attribuisce alle Province le  funzioni
amministrative relative al rilascio di AIA;

Vista  la  L.R.  30  luglio  2015,  n.  13  “Riforma  del  sistema  di  governo  regionale  e  locale  e
disposizioni su città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale, dal
01/01/2016, sono trasferite ad Arpae le funzioni in materia di AIA precedentemente di competenza
provinciale;

Vista la delibera di Giunta Regionale n. 1795 del 31 ottobre 2016 “Approvazione della Direttiva
per svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13 del
2015. Sostituzione della Direttiva approvata con DGR n. 2170/2015”;

Vista la Det. Reg. n. 5249 del 20/04/2012 che rende obbligatorio l'uso del portale IPPC-AIA per
la trasmissione tramite procedura telematica delle istanze relative ai procedimenti di autorizzazione
integrata ambientale;

Richiamata la Delibera della Giunta Regionale n.  497 del 23/04/2012 relativa ai rapporti  fra
SUAP e AIA;

Dato atto che con Delibera di Giunta Provinciale n. 13 del 15/01/2013 prot. gen. n. 3004/2013
è stata rinnovata l’Autorizzazione Integrata Ambientale alla Soc. Agr. Adriatica S.n.c.  con sede
legale in Comune di Pescantina (VR) in via Verona n. 10, nella persona del Sig. Natali Pasquali
(gestore), per la gestione dell'allevamento di riproduttori di ovaiole di cui al punto 6.6, lettera a)
dell’allegato VIII del D.Lgs. n. 152/06 Parte II Titolo III-bis, nell’impianto sito in Comune di Forlì in
via del Santuario n. 4/A, precedentemente rilasciata alla ditta F.lli Morini; la Soc. Agr. Chick Farm
Europe  a  r.l.  è  subentrata  nella  gestione  dell'allevamento  a  partire  dal  04/09/2017  come  da
Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-5344 del 05/10/2017 (voltura);

Premesso che per l'allevamento sito in via del Santuario n. 4/A in Comune di Forlì:
• la diffida emanata con Determinazione della Provincia di Forlì-Cesena n. 809 del 25/03/2015

disponeva alla Soc. Agr. Adriatica S.n.c. di effettuare,  alla luce della Relazione sullo stato
delle Coperture datata 23/12/2011, entro il 31/12/2015 la bonifica delle coperture in cemento
amianto  con  valutazione  scadente  (fabbricati  C1,  C2,  C4,  C5,  C6,  C8,  C9),  ovvero di
presentare una nuova Relazione sullo stato di conservazione dei materiali contenenti amianto;

• la Soc. Agr. Adriatica S.n.c. con comunicazione inviata alla Provincia di Forlì-Cesena prot.
prov.le  n.  41213  del  29/04/2015  chiedeva  di  stralciare  dall'AIA la  prescrizione  relativa
all'amianto,  specificando  che  avrebbe  effettuato  la  valutazione  annuale  dello  stato  delle
coperture  in  cemento  amianto,  impegnandosi  ad  effettuare  gli  opportuni  interventi  di
riparazione (ed eventualmente di rimozione) delle parti troppo danneggiate;

• questa Agenzia con nota prot. n. PGFC/2017/13135 del 05/09/2017 disponeva, alla luce degli
esiti  della  visita  ispettiva  condotta  dal  CTR Agrozootecnia  in  data  06/04/2017  (Rapporto
ispettivo  inviato  con  prot.  n.  PGFC/2017/7647  del  18/05/2017)  e  del  parere  della  AUSL
competente (prot.  n. PGFC/2017/10978 del  19/07/2017), che la Soc.  Agr. Adriatica S.n.c.
procedesse  con  la  bonifica  delle  coperture  in  cemento  amianto  a  valutazione  scadente
(fabbricati C1, C2, C4, C5, C6, C8, C9);

• l'ultima valutazione dello stato di conservazione delle coperture in cemento amianto prodotta

per l'allevamento in esame è datata dicembre 2016; da essa risulta che le coperture C1, C2,
C4, C5, C6, C7, C8, C9, C10 hanno giudizio scadente, mentre la copertura C3 ha giudizio
discreto;

Dato atto che con Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2018-700 del 08/02/2018 è stata
approvata  parzialmente  la  modifica  non sostanziale  di  AIA n.  13  del  15/01/2013  prot.  gen.n.
3004/2013 e s.m.i. relativa alla richiesta di modifica della prescrizione n. 56 di AIA(coperture in
cemento amianto);

Vista  la  nota  del  Servizio  Sanitario  Regionale  dell’Emilia-Romagna  dipartimento  di  Sanità

1



Pubblica U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Forlì prot. n. PGFC/2018/9625 del 15/06/2018 in cui viene
specificato per l’allevamento di via del Santuario n. 4/A in Comune di Forlì quanto segue:

“ [omissis]
il giorno 22 maggio 2018 si è svolto presso l’U.O. di igiene pubblica di Forlì un incontro coi
rappresentanti  della  ditta  Chick  Farm  che  gestisce  una  serie  di  allevamenti  posti
rispettivamente:
in via del Santuario 4/A a Forlì,
[omissis]
Questi impianti presentano coperture in eternit, come documentato da “valutazioni” effettuate
per conto della ditta e richiamate nelle autorizzazioni ambientali in essere.
Durante l’incontro è emerso che se da una parte la ditta ha chiesto delle proroghe per lo
smaltimento  dell’eternit,  dall’altra  parte  sta  già  effettuando  interventi  di  bonifica  parziale,
rimuovendo  le  lastre  rotte,  oppure  ha  programmato  interventi  di  bonifica  con  la  totale
rimozione dell’eternit.
Si prende pertanto atto di un cammino intrapreso al fine di affrontare il problema ambientale
dell’eternit, e si ritiene corretto fissare una nuova tempistica per affrontare il problema.
Visto  quanto  comunicateci  successivamente  al  citato  incontro  riteniamo  di  indicare  un
calendario di momenti di verifica.
[omissis]
Allevamenti  via  Santuario  e  via  Appennino:  la  proprietà  intende  bonificare  le  lastre
danneggiate entro il 31 ottobre 2018 e effettuare una nuova “valutazione” entro novembre
2018.
Chiediamo di ricevere entro il 15.12.2018 la nuova “valutazione” dello stato di conservazione
delle coperture.
Con questa tempistica saremo in grado di formulare entro il  15 gennaio 2019 una nuova
calendarizzazione degli interventi.
[omissis] ”;

Vista la  richiesta della  Soc. Agr.  Chick Farm Europe a r.l.  di  modifica  non sostanziale di  AIA
presentata attraverso caricamento sul  Portale IPPC-AIA  in  data  18/07/2018, acquisita al  prot.  n.
PGFC/2018/11537 del 19/07/2018, relativa alla richiesta di modifica della  prescrizione n. 56 di AIA
(coperture in cemento amianto) a seguito dell’incontro con il Servizio Sanitario Regionale dell’Emilia-
Romagna dipartimento di Sanità Pubblica U.O. Igiene e Sanità Pubblica di Forlì;

Vista la nota prot. n. PGFC/2018/11752 del 24/07/2018 con cui Arpae, a seguito del ricevimento
della comunicazione da parte della  Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l., ha comunicato agli Enti
coinvolti  nel  procedimento  di  ritenere  che la  modifica  di  cui  trattasi  ricada nella  fattispecie  di
modifica non sostanziale, ma soggetta ad aggiornamento di AIA;

Ritenuto che l'istanza presentata non sia soggetta a verifica di assoggettabilità (screening) in
quanto non si rilevano modifiche che possano produrre effetti negativi e significativi;

Specificato che da parte degli Enti coinvolti nel procedimento non sono pervenute osservazioni
in merito alla richiesta di modifica della prescrizione n. 56 di AIA (coperture in cemento amianto);

Richiamata la circolare della Regione Emilia-Romagna del 01/08/2008 nella quale sono previsti i
casi soggetti a modifica non sostanziale;

Dato atto che quanto proposto dalla Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l. rientra all’interno di tale
casistica  al  punto  1.2.1  e  quindi  trattasi  di  modifica  non  sostanziale,  ma  soggetta  ad
aggiornamento dell’AIA;

Dato  atto  che,  trattandosi  di  modifiche  non  sostanziali,  non  è  necessario  dare  corso  alle
procedure di evidenza pubblica, ma è comunque necessario adottare apposito provvedimento al
fine di dotare l’azienda di un atto attestante l’accoglimento delle richieste presentate;

Atteso che in attuazione della L.R. 13/2015, a far data dal 01 gennaio 2016 la Regione, mediante
Arpae, esercita le funzioni in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale;

2



Dato atto che nei confronti del sottoscritto non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche
potenziale  ex  art.  6-bis  della  Legge  n.  241/90,  in  riferimento  al  procedimento  di  modifica  non
sostanziale di AIA n.  13/2013 e s.m.i.  della  Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l., allevamento sito in
Comune di Forlì in via del Santuario n. 4/A;

Dato atto che il  Responsabile del Procedimento Dott.  Luca Balestri, in riferimento al medesimo
procedimento, nella proposta di provvedimento ha attestato l'assenza di conflitto di interesse, anche
potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dalla Legge 190/2012;

Tutto ciò premesso su proposta del Responsabile di Procedimento,

DETERMINA

 1 di approvare la modifica non sostanziale di AIA n. 13 del 15/01/2013 prot. gen. n. 3004/2013

e s.m.i. relativa alla richiesta di modifica della prescrizione n. 56 di AIA (coperture in cemento
amianto), presentata dalla Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l. per l'allevamento in Comune di
Forlì in via del Santuario n. 4/A, come di seguito precisato:

 1.1 viene modificata  la  prescrizione n.  56 del  paragrafo  D.2.15 ALTRE CONDIZIONI,

come di seguito riportato:

""

(coperture in cemento amianto)
56. I  lavori  di  miglioramento delle  lastre danneggiate  devono essere eseguiti  entro il
31/10/2018. Una nuova valutazione sullo stato di conservazione dei materiali contenenti
amianto deve essere redatta  entro il 30/11/2018; copia di tale valutazione deve essere
inviata  all'Azienda  USL della  Romagna  sede  di  Forlì  e  ad  Arpae.  Sulla  base  delle
risultanze della valutazione sullo stato di conservazione dei materiali contenenti amianto
datata novembre 2018 la competente AUSL redigerà una nuova calendarizzazione degli
interventi.  Gli interventi dovranno essere eseguiti  entro le tempistiche determinate dalla
calendarizzazione comunicata dalla competente AUSL.

""

 2 di  precisare che il presente atto va ad integrare il provvedimento di cui alla  Deliberazione

della Giunta Provinciale n. 13 del 15/01/2013 prot. gen. n. 3004/2013 e s.m.i. che rimane in
vigore per tutte le condizioni e prescrizioni non espressamente modificate dal presente atto;

 3 di stabilire che la modifica di cui sopra, comunicata dalla Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l.,

ricade fra quelle definite non sostanziali ai sensi di legge;

 4 di  stabilire che  il  presente  provvedimento  sia  conservato  unitamente  all’AIA di  cui  alla
Deliberazione della Giunta Provinciale n. 13 del 15/01/2013 prot. gen. n. 3004/2013 e s.m.i.,
ed esibito agli organi di vigilanza che ne facciano richiesta;

 5 di  precisare che avverso il presente atto può essere presentato ricorso nei modi di legge

alternativamente al T.A.R. dell’Emilia-Romagna o al Capo dello Stato rispettivamente entro 60
ed entro 120 giorni dal ricevimento del presente atto;

 6 di  stabilire che  copia  del  presente  atto  venga  trasmessa  allo  Sportello  Unico  Attività

Produttive del Comune di Forlì affinché lo stesso provveda ad inoltrarlo alla Soc. Agr. Chick
Farm Europe a r.l.;

 7 di stabilire, inoltre, che copia del presente atto venga trasmessa per quanto di competenza al

CTR di Arpae, al Comune di Forlì, all’Azienda USL della Romagna sede di Forlì, nonché alla
Soc. Agr. Chick Farm Europe a r.l..

Il Dirigente Responsabile
della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

(Arch. Roberto Cimatti)

3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


